

# 黄河财产保险股份有限公司2018年年度信息披露报告

一、公司简介  
(一)法定名称及缩写  
法定名称:黄河财产保险股份有限公司  
缩写:黄河财险  
(二)注册资本:人民币25亿元  
(三)注册地和营业场所  
注册地:甘肃省兰州市七里河区西津西路16号兰州国际商贸中心045幢兰州中心1单元写字楼36、37层  
营业场所:北京市东城区崇文门外大街8号院1号楼哈德门中心写字楼东座2层201、202、205、206、207号  
(四)成立时间:2018年1月2日  
(五)经营范围和经营区域  
经营范围:机动车保险,包括机动车交通事故责任强制保险和机动车商业保险;企业/家庭财产保险及工程保险(特殊风险保险除外);责任保险;船舶/货运保险;农业保险;信用保证保险;短期健康/意外伤害保险;上述业务的再保险业务;国家法律法规允许的保险资金运用业务;经批准的其他业务。  
经营区域:甘肃省、北京市。  
(六)法定代表人:荣志远  
(七)客服电话和投诉电话:10100018

## 二、财务会计信息

### (一)资产负债表

2018年12月31日单位:人民币元			
项目	行次	期末数	年初数
资产:		-	-
货币资金	1	544,000,806.97	-
拆出资金	2	-	-
交易性金融资产	3	655,142,178.57	-
衍生金融资产	4	-	-
买入返售金融资产	5	-	-
应收利息	6	25,687,541.64	-
应收保费	7	135,237,658.39	-
应收代位追偿款	8	-	-
应收分保账款	9	40,243,794.41	-
应收分保未到期责任准备金	10	84,925,929.22	-
应收分保未决赔款准备金	11	55,738,837.27	-
应收分保寿险责任准备金	12	-	-
应收分保长期健康险责任准备金	13	-	-
其他应收款	14	3,956,413.31	-
保户质押贷款	15	-	-
定期存款	16	350,000,000.00	-
可供出售金融资产	17	302,326,588.12	-
持有至到期投资	18	-	-
贷款	19	300,000,000.00	-
长期股权投资	20	-	-
存出资本保证金	21	500,000,000.00	-
投资性房地产	22	-	-
固定资产	23	98,006,179.35	-
在建工程	24	2,664,798.07	-
无形资产	25	21,377,578.89	-
独立账户资产	26	-	-
递延所得税资产	27	31,734,481.76	-
内部往来	28	-	-
其他资产	29	24,099,136.42	-
资产总计	30	3,175,141,922.39	-
负债:			
短期借款	31	-	-
拆入资金	32	-	-
交易性金融负债	33	-	-
衍生金融负债	34	-	-
卖出回购金融资产款	35	228,861,000.00	-
预收保费	36	5,148,391.76	-
应付手续费及佣金	37	1,154,578.40	-
应付分保账款	38	101,794,900.13	-
应付职工薪酬	39	99,225,904.79	-
应交税费	40	-4,745,451.55	-
应付赔付款	41	1,892,666.40	-
其他应付款	42	9,300,025.75	-
应付保单红利	43	-	-
保户储金及投资款	44	-	-
未到期责任准备金	45	242,343,115.35	-
未决赔款准备金	46	77,384,531.91	-
寿险责任准备金	47	-	-
长期健康险责任准备金	48	-	-
保费准备金	49	12,532.24	-
长期借款	50	-	-
应付债券	51	-	-
独立账户负债	52	-	-
递延所得税负债	53	1,437,337.03	-
其他负债	54	13,389,609.98	-
负债合计	55	777,199,142.19	-
股东权益:			
股本	56	2,500,000,000.00	-
资本公积	57	-	-
减:库存股	58	-	-
盈余公积	59	-	-
一般风险准备	60	-	-
大灾风险利润准备	61	-	-
其他综合收益	62	1,744,941.09	-
未分配利润	63	-103,802,160.89	-
股东权益合计	64	2,397,942,780.20	-
负债及股东权益总计	65	3,175,141,922.39	-

(二)利润表			
2018年12月31日单位:人民币元			
项目	行次	本年累计数	上年累计数
一、营业收入	1	81,793,432.78	-
已赚保费	2	-49,765,591.88	-
保险业务收入	3	261,531,750.48	-
其中:原保费收入	4	261,424,766.28	-
分保费收入	5	106,984.20	-
减:分出保费	6	153,880,156.23	-
提取未到期责任准备金	7	157,417,186.13	-
投资收益(损失以“-”号填列)	8	124,656,112.65	-
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	9	-	-
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	10	3,422,759.99	-
汇兑收益(损失以“-”号填列)	11	-	-
其他业务收入	12	3,480,152.02	-
二、营业支出	13	216,484,440.81	-
退保金	14	-	-
赔付支出	15	33,612,064.53	-
其中:直接赔款	16	25,895,134.49	-
直接理赔费用	17	1,117,531.61	-
间接理赔费用	18	6,599,398.43	-
分保赔付支出	19	-	-
减:摊回赔付支出	20	17,099,698.18	-
提取未决赔款准备金	21	77,384,531.91	-
减:摊回保险责任准备金	22	55,738,837.27	-
提取保费准备金	23	12,532.24	-
保单红利支出	24	-	-
分保费用	25	37,765.42	-
税金及附加	26	3,227,861.45	-
手续费及佣金支出	27	6,636,979.47	-
业务及管理费	28	198,538,921.23	-
减:摊回分保费用	29	33,209,145.44	-
其他业务成本	30	3,079,259.95	-
资产减值损失	31	2,205.5	-
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	32	-134,691,008.03	-
加:营业外收入	33	10,055.38	-
减:营业外支出	34	-	-
四、利润总额(亏损以“-”号填列)	35	-134,680,952.65	-
减:所得税费用	36	-30,878,791.76	-
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	37	-103,802,160.89	-
六、其他综合收益	38	1,744,941.09	-
七、综合收益总额	39	-102,057,219.80	-
八、每股收益	40	-	-
(一)基本每股收益	41	-	-
(二)稀释每股收益	42	-	-

(三)现金流量表			
2018年12月31日单位:人民币元			
项目	行次	本年累计数	上年累计数
一、经营活动产生的现金流量			
收到原保险合同保费取得的现金	1	173,284,926.4	-
收到再保业务现金净额	2	-41,064,363.90	-
保户储金及投资款净增加额	3	-	-
收到其他与经营活动有关的现金	4	5,915,327.41	-
经营活动现金流入小计	5	138,135,889.91	-
支付原保险合同赔付款项的现金	6	27,995,723.52	-
支付手续费的现金	7	5,260,428.46	-
支付保单红利的现金	8	-	-
支付给职工以及为职工支付的现金	9	70,850,689.44	-
支付的各项税费	10	16,892,729.16	-
支付其他与经营活动有关的现金	11	244,395,907.97	-
经营活动现金流出小计	12	365,395,478.55	-
经营活动产生的现金流量净额	13	-227,259,588.64	-
二、投资活动产生的现金流量			
收回投资收到的现金	14	7,809,403,405.06	-
取得投资收益收到的现金	15	221,016,035.59	-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	16	-	-
收到其他与投资活动有关的现金	17	-	-
投资活动现金流入小计	18	8,030,419,440.65	-
投资支付的现金	19	9,737,707,969.82	-
质押贷款净增加额	20	-	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	21	21,451,075.22	-
支付其他与投资活动有关的现金	22	-	-
投资活动现金流出小计	23	9,759,159,045.04	-
投资活动产生的现金流量净额	24	-1,728,739,604.39	-
三、筹资活动产生的现金流量			
吸收投资收到的现金	25	-	-
其中:吸收少数股东投资收到的现金	26	-	-
发行债券收到的现金	27	-	-
收到其他与筹资活动有关的现金	28	2,500,000,000.00	-
筹资活动现金流入小计	29	2,500,000,000.00	-
偿还债务支付的现金	30	-	-
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	31	-	-
其中:支付给少数股东的股利、利润	32	-	-

支付其他与筹资活动有关的现金	33	-	-
筹资活动现金流出小计	34	-	-
筹资活动产生的现金流量净额	35	2,500,000,000.00	-
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	36	-	-
五、现金及现金等价物净增加额	37	544,000,806.97	-
加:期初现金及现金等价物余额	38	-	-
六、期末现金及现金等价物余额	39	544,000,806.97	-

(四)所有者权益变动表																	
2018年12月31日单位:人民币元																	
项目	本年变动					所有者权益合计	上年余额										
	实收资本或股本	资本公积	盈余公积	未分配利润	其他综合收益		实收资本或股本	资本公积	盈余公积	未分配利润	其他综合收益						
一、上年年末余额	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
二、会计政策变更	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
三、前期差错更正	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
四、其他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
五、本年年末余额	2,500,000,000.00	-	-	1,744,941.09	-103,802,160.89	2,397,142,779.10	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
六、本年年末余额	2,500,000,000.00	-	-	1,744,941.09	-103,802,160.89	2,397,142,779.10	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
七、本年年末余额	2,500,000,000.00	-	-	1,744,941.09	-103,802,160.89	2,397,142,779.10	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
八、本年年末余额	2,500,000,000.00	-	-	1,744,941.09	-103,802,160.89	2,397,142,779.10	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
九、本年年末余额	2,500,000,000.00	-	-	1,744,941.09	-103,802,160.89	2,397,142,779.10	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

### (五)财务报表附注

#### 1.财务报表的编制基础

(1)编制基础:本公司财务报表以持续经营为基础,根据实际发生的交易和事项,按照财政部颁布的《企业会计准则—基本准则》和具体会计准则等规定(以下合称“企业会计准则”),并基于以下所述重要会计政策、会计估计进行编制。

(2)持续经营:本公司自报告期末至少12个月内具备持续经营能力,无影响持续经营能力的重大事项。

#### 2.重要会计政策和会计估计

##### (1)遵循企业会计准则的声明

本公司编制的财务报表符合《企业会计准则》的要求,真实、完整地反映了本公司2018年12月31日的公司财务状况、2018年度公司的经营成果和现金流量等相关信息。

(注:财务报表附注完整内容参见公司官网披露的2018年年度信息披露报告,网址:http://www.ypic.cn)

##### (六)审计报告的主要意见

公司聘请大信会计师事务所(特殊普通合伙)为公司完成2018年度审计工作。大信会计师事务所(特殊普通合伙)认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制,公允反映了贵公司2018年12月31日的财务状况以及2018年度的经营成果和现金流量,并出具了无保留意见审计报告。

#### 三、保险责任准备金信息

##### (一)未来现金流假设、主要精算假设方法及其结果

###### 1.未来现金流假设

预期未来现金流出,是指本公司为履行保险合同相关义务所必需的合理现金流出,主要包括:(1)根据保险合同承诺的保证利益,包括赔付、死亡给付、残疾给付、疾病给付等;(2)管理保险合同或处理相关赔付必需的合理费用,包括保单维护费用、理赔费用等。预期未来现金流入,是指保险人为承担保险合同相关义务而获得的现金流入,包括保险费和其他收费。本公司以资产负债表日可获取的当前信息为基础,按照各种情形的可能结果及相关概率计算确定预期未来净现金流出的合理估计金额。

###### 2.主要精算假设方法及结果

未到期责任准备金是指本公司作为保险人为尚未终止的保险责任提取的准备金。本公司未到期责任准备金以未赚保费法进行计量。按照未赚保费法,本公司于保险合同初始确认时,以合同约定的保费为基础,在减去手续费及佣金、税金及附加、保险保障基金、交强险救助基金、分保费用支出等增量成本后计提未到期责任准备金。初始确认后,未到期责任准备金按1/365法或风险分布法将负债释放,并确认赚取的保费收入。本公司参考行业风险边际率评估未到期责任准备金的风险边际。

未决赔款准备金是指本公司作为保险人为保险事故已发生尚未结案的赔案提取的准备金,包括已发生已报案未决赔款准备金、已发生未报案未决赔款准备金及理赔费用准备金。已发生已报案未决赔款准备金是指本公司为保险事故已发生并向本公司提出索赔但尚未结案的赔案提取的准备金。本公司按最高不超过该保单对该保险事故所承诺的保险金额,采用逐案估计法、案均赔款法等合理的方法,以最终赔付的合理估计金额为基础,同时考虑边际因素,计量已发生已报案未决赔款准备金。

已发生未报案未决赔款准备金是指本公司为保险事故已发生、尚未向本公司提出索赔的赔案提取的准备金。本公司目前处于经营初期,历史数据不足,暂采用预定赔付率方法,以最终赔付的合理估计金额为基础,同时考虑边际因素,计量已发生未报案未决赔款准备金。

理赔费用准备金包括直接理赔费用准备金及间接理赔费用准备金,是指本公司为保险事故已发生尚未结案的赔案可能发生的律师费、诉讼费、损失检验费、相关理赔人员薪酬等费用提取的准备金。本公司以未来必需发生的理赔费用的合理估计金额为基础,采取比率分摊法计量理赔费用准备金。本公司参考行业风险边际率评估未决赔款准备金的风险边际。

本公司在评估保险合同准备金时,按照资产负债表日可获取的当前信息为基础进行充足性测试。若有不足,将调整相关保险合同准备金。

2018年末本公司计提未到期责任准备金净额15,742万元,未决赔款准备金净额2,165万元。

(二)按照准备金的类别列示准备金评估结果以及与前一年度评估结果的对比分析

单位:人民币万元			
准备金类别	2018年	上一年度	差异分析
未到期责任准备金净额	15,742	-	无
未决赔款准备金净额	2,165	-	无

#### 四、风险管理状况信息

风险管理是本公司经营管理活动的重要内容,本公司实行稳健风险管理策略,风险管理服务并服从于整体经营战略,确保重大风险基本可控,业务发展持续健康,经营业绩稳步提升。

##### (一)风险评估

###### 1.保险风险评估

2018年公司逐月进行保费充足性测试,存在保费不足的,及时提取保费不足准备金,公司面临的保费风险较小。2018年公司本着审慎原则,保守计提准备金,因此公司面临的准备金风险较小。

2018年公司对于工程险业务安排了大比例再保分出,工程险保险责任自留仅6.9%;根据模型测算巨灾保障能够抵御250年一遇的地震以及100年一遇的台风洪水损失。因此,公司面临的巨灾风险较小。

###### 2.市场风险评估

公司严格贯彻落实经董事会审议通过的年度资产配置计划并严格制定、执行委托投资指引,优化资产配置结构。公司通过调整投资组合的结构和久期来管理利率风险,贯彻了中短久期策略,债券价格对利率变动的敏感度相对较小。公司持仓固定收益类资产主要以成本法计价且资产质量较高,价格波动幅度较小,价格风险相对可控。当前公司权益价格风险敞口较小,整体稳健可控。

###### 3.信用风险评估

根据银保监会“偿二代”风险管理评估的要求,公司已制定发布一系列规章制度,采用定性定量相结合的方法评估和控制风险,建立并明确了公司信用风险管理框架、体系和方法,对信用风险进行统筹管理。公司信用风险主要来源于投资交易对手和再保交易对手,分布于承保、投资、再保险环节。通过选择信用水平较高的存款银行、债券发行人和再保接受人,严控应收收费比例,公司有效防范了信用风险。

###### 4.操作风险评估

2018年4季度,公司启动了年度操作风险自评估工作。根据自评估结果,公司的操作风险管理总体较好,业务流程制度体系比较健全,在人员风险、流程风险、系统风险、外部风险等方面的控制比较完善。截至2018年12月31日,公司本年度未发生重大操作风险损失事件。

###### 5.战略风险评估

2018年公司保费收入绝对额是2.61亿元,实现年度预算目标。公司2018年末账面利润是亏损1.29亿元,在预算目标内。公司2018年末偿付能力充足率是1636.36%,未出现偿付能力剧烈波动的情形。综上,2018年公司经营和偿付能力战略目标的制定与市场环境和公司经营能力相匹配。

公司持续建立健全战略管理体系有关制度,规范战略风险的识别、评估、监控全流程;完善战略风险管理工具,提升战略管理的专业性和系统性。

###### 6.声誉风险评估

本公司按照偿二代实施对声誉风险的管理要求,建立健全声誉风险管理相关制度,明确声誉风险管理工作机制和流程,形成整体管理框架和闭环管理路径。对外宣传工作方面,公司官网开设了信息披露专栏,遵循真实、准确、完整、及时、有效的原则进行信息披露,保障保险消费者知情权。本年度没有发生声誉风险事件,舆情态势总体良好,公司品牌逐渐显现。

###### 7.流动性风险评估

公司围绕整体经营目标,统筹开展公司流动性风险的管理工作,不断推进偿付能力监管规则的落地实施,在流动性风险可控情况下保持稳健经营,保持了良好的流动性水平和风险管控能力。2018年我司保持较高水平的现金及现金等价物余额,流动性较为充裕,流动性风险较小,流动性风险控制在公司整体风险偏好范围内,未出现流动性风险事件。

##### (二)风险控制

公司初步建立了由董事会负最终责任,审计与风险管理委员会在董事会授权下管理,经理层直接领导,风险管理部组织实施